la *lectura* ciniana, la *puella* è un ulteriore soggetto ‘fragile’, la cui presenza è sufficiente a gravare il dirimpettaio di un indizio di «inhonesta consideratio». Indizio – si badi bene –, stando al Menochio una «coniectura a probabilibus et non necessariis orta»⁹⁴, e non automatica asserzione. Baldo – che si richiama, come già prima di lui Cino, all’autorità di Pietro da Bellapertica – ribadisce che «aut facio ad meam utilitatem et possum: aut ad aemulationem et inhonestam consideratonem, et non possum»⁹⁵. Solo dall’accertamento dell’intenzione emulativa prende dunque quota il divieto di apertura della nuova *fenestra* o l’obbligo della rimessa in pristino.

Inserendosi in un itinerario dottrinale che andava portando a emersione ‘elementi indiziari’ di emulazione, con l’intento di facilitare il proprietario danneggiato nella sua azione giudiziaria, il giurista suggerisce pertanto un’equazione tra condot-

te di Nola e che a cavallo della metà del secolo proprio in Umbria aveva condotto fortunate campagne militari al seguito del cardinale Egidio di Albornoz (sull’Orsini si veda la voce di M. VENDITTELLI, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 79, Roma, 2013). Nel passo di Bartolomeo Cipolla, di quasi un secolo successivo, il signor conte si chiama invece Giulio, ma è forse azzardato pensare a Giulio Orsini († 1511), altro bellicoso esponente del nobile casato.

⁹⁴ Secondo l’autorevole dottrina del pavese Jacopo Menochio (1532-1607) tali circostanze di fatto rientrano nella *species* degli *indicia*, vale a dire: «... coniectura a probabilibus, et non necessariis orta, a quibus potest abesse veritas, sed non verisimilitudo veri, quae quandoque mentem iudicantis ita perstringunt, ut cogant conscientiam iudicis iudicare secundum ipsa... Est enim coniectura... rei latentis indicium. Et est id, quod per rationes, et signa, et tempora, et huiusmodi conicit, id est, cogitat et colligit» (IACOBI MENOCHII, *De praesumptionibus, Coniecturis, Signis, et Indiciis...*, t. I, Venetiis, 1617, f. 8).

⁹⁵ Nel merito, anche il ragionamento di Baldo poggia interamente sull’autorità di Pietro da Bellapertica. All’orleanese, il perugino attribuisce anche l’ipotesi – da accertare giudizialmente – dell’esistenza di una *servitus altius tollendi*, la quale imporrebbe al proprietario ‘servente’ di tollerare l’intrusione dello sguardo del vicino. Cfr. BALDI UBALDI, in *I, II, et III Codicis libros Commentaria*, cit., loc. cit., f. 230: «Contra servitutem domum non elevo, sed preter servitutem possum usque ad coelum, hoc dicit Iacobus Buttrigarius. Nota hic quod omnis domus praesumitur libera a fundamenta usque ad coelum, nisi probetur servitus constituta, vel prescripta. Secundo nota quod in pariete alterius quis non potest facere fenestram, et per consequens nec immittere tigna, sed in proprio pariete bene possum facere fenestram».